

VAN BÖLGELERARASI TOPLANTI VE DÜŞÜNDÜRDÜKLERİ

Sayın T.E.B. Başkanı ve T.E.B.'nin Değerli Yöneticileri. Değerli Oda Başkanlarım ve Meslektaşlarım! Hepinizi Adana Eczacı Odası adına saygı ile selamlıyorum.

Van Eczacı Odası'nın değerli başkanı ve yöneticilerine bize gösterdikleri konukseverlikten dolayı teşekkür ediyorum.

Değerli meslektaşlarım,

- Milupa Mamalarla ilgili değerlendirme tüm odalardan istenmeli buna göre ortak bir rota izlenmelidir.
- İthal ilaçlarla ilgili mücadele devam ettirilmelidir.
- Katılım paylarının kesilmesi bir an önce hayata geçirilmelidir. 6197 sayılı yasanın bizim istediğimiz ölçüler oluşturularak çıkması sağlanmalıdır.

Yatan hasta reçetelerinin dağıtımını eczacıyı ortaklaştırma projesinin bir parçasıdır. Önümüzdeki olumsuz süreci durdurabilecek en önemli atılımlardan birisi de reçete kontrol üniteleri ve bu ünitelerin fonksiyonel hale getirilmesidir. Bir sonraki süreç ise reçete dağıtım üniteleri olmalıdır.

Eczacıları gerçekten ortaklaştırabilecek projelerdir bunlar yoksa meslektaşlarımız arasındaki rekabeti ve dejenerasyonu çözebilme şansımız yoktur.

Değerli Meslektaşlarım,

Demokrasinin kurum ve kurallarıyla gelişmediği bir ülkede yöneticilik yapmak zordur. Çok efor gerektirir. Ülkemiz Cumhuriyet tarihinin en ağır ekonomik ve siyasal bunalımını yaşıyor. Dünyada gelişen ekonominin belirlediği parametreler insanı umutsuz, güvensiz ve bunalımlı bir noktaya taşıyor.

Uluslararası tekeller dünyayı ve insanlığı kendi belirledikleri yasalarla teslim almaya çalışıyorlar.

Adına yeni dünya düzeni denilen ancak hiçte yeni olmayan bu vahşi kapitalizmin asıl yapmak istediği sermayeyi genişletme operasyonudur.

Dünya ülkeleri arasında en zengin %20 ile en yoksul %20 arasındaki fark 1970'lerde 35 kat iken 2000 yılında 80 katı geçmiş durumundadır. Dünya nüfusunun %15'ini teşkil eden G8 ülkeleri Dünya gelirinin %50'sini almaktadır. Dünyanın en zengin 3 kişisinin serveti gelişmekte olan 48 ülkenin G.S.M.H. eşittir. Ülkemizin G.S.M.H. 250 milyar \$, Türkiye'nin borç faizleri ile birlikte borcu 200 milyar \$, Türkiye'nin yıl sonuna kadar ödemesi gereken tutar 80 milyar \$, Türkiye'nin son yirmi yılda kaybı 300 milyar \$'dır.

Ekonomisi bitmiş, üretimi olmayan dışa bağımlı bir ülkeyiz. Her gün yeni ödümlerle ülkemizin olanakları bir bir elden çıkarılmaktadır. Buna karşı oluşabilecek toplumsal muhalefeti susturmak için ülkemiz yöneticileri tam yirmi yıldır neo-liberal politikalar ve söylemlerle toplumu etkisizleştirmiş örgütlenmeleri budamıştır.

1980 yılında Türkiye'nin nüfusu 40 milyon sendikalı işçi sayısı 6 milyon iken 2000'de Türkiye'de nüfus 70 milyon sendikalı işçi sayısı 780.000'dir. Siyasetin tükendiği, örgütlerin budandığı demokrasinin yok edildiği hukukun askıya alındığı ülkemizde toplumsal muhalefetin güçlenmesi mümkün değildir.

Demokrasinin temel taşı olan örgütlenmelerden birisi de meslek odalarıdır. Türkiye'nin bu katotik ortamında meslek örgütümüzün güçlü olması tabii ki istenmez. Ancak bizler sorumluluğumuz gereği eforumuzu birlikten yana koymalıyız.

Örgütümüze barışı egemen kılmalıyız. Örgütümüzü korumalıyız. Örgütümüzün kurumsal kimliğini yıpratıcı olumsuz dedikodulardan ve saldırılardan kaçınmalıyız.

T.E.B. Merkez Heyeti Yönetimi'ne ve anlayışına biz de geçmişte muhalefet ettik, kıyasıya eleştirdik. Kürsülerden ancak bütün çalışmalarımıza T.E.B.'ni kattık ve yaptıkları bütün çalışmalara destek verdik, eleştirdik ancak saygımızdan ve sevgimizden ödün vermedik. Önerilerimizi söyledik, projelerimizi sunduk, yapılmayanları takip ettik ve sorguladık. Olumlu, olumsuz yanıtlarını aldık.

Biz Adana Eczacı Odası olarak kişisel, ilkesiz, tutarsız, saldırgan, tuzakçı bir mantığın içinde de olmadık. Şimdi muhalefet yapan anlayışın temsilcisinin 2 yıllık serüvenine bakalım: "Meslek için değil kişisel iktidarın temini için muhalefet! T.E.B.'nin ve meslektaşlarımızın karşısında olan her türlü güçlerle işbirliği içinde olan muhalefet

T.E.B.'ni Sağlık Bakanlığı'na ihbar eden anlayışlara müsamaha ile bakan hatta onları teşvik eden muhalefet!

T.E.B.'nin Genel Kurulu'nda kooperatiflere destek verilmemesi için çaba harcayan ancak daha sonra olmayacak önerilerle gelip T.E.B.'ni zaafa düşürmeye çalışan muhalefet! Reçetede 5 kalem ilacı 4 kaleme düşüren muhalefet! Cumhuriyet tarihinin sağlığa ve sağlık çalışanına en çok düşmanlık yapan bakanına methiyeler dizen ve işbirliği yapan muhalefet!

T.E.B. çalışmalarını her zaman tahrip ve sabote eden muhalefet! Böylesi bir muhalefet anlayışı ile karşı karşıyayız.

Değerli Meslektaşlarım, bunun farkında olmayan ve bunu iyi niyetli ve mesleki çaba zan ederek destek veren odalarımıza sesleniyorum lütfen bunlara ve bu anlayışlara destek vermeyiniz. İstanbul Eczacı Odası'na sesleniyorum. Siz İstanbul Eczacı Odası'nın çok büyük sorumluluğu

ğunuz var T.E.B.'nin en büyük yığınağı sizlersiniz hem nitel hem nicel anlamda! Bu muhalefet anlayışının arkasına lütfen takılmayınız.

İstanbul'un iç meselelerini genel bir kavgaya dönüştürmeyiniz. (Türkiye'deki tüm Koop. yerine bir Tes-Koop.'u gündem ederek muhalefet oluşturmayınız.) %5 ithal ilaçtaki kayıp; %5 Maliye iskontosu önerisi İstanbul'un değil, Sağlık Bakanlığı'nın önerisidir.

Değerli meslektaşlarım bu muhalefet tavrını teşhir etmeliyiz. Yoksa bu tavır gerilemeyecektir. Çünkü bunların uzantıları olanlar şu anda mesleğimizin tüm kayıplarının müsebbibi olarak T.E.B.'ni adres olarak göstermektedirler.

Meslektaşlarımız bilmeliler bu anlamda son gelişmelerle ve bu anlayışla ilgili değerlendirmeleri de içeren bir yazı kaleme alınıp Tüm meslektaşlarımıza gönderilmelidir.

Çünkü;

Bu anlayışın topluma saygısı yoktur.
Bu anlayışın Eczacıya saygısı yoktur.
Bu anlayışın mesleğe saygısı yoktur.
Bu anlayışın kendisine saygısı yoktur.

Onun için açık, şeffaf davranmalıyız. T.E.B.'ne ya da Oda Başkanlarının bir kısmına eleştiriniz, önerileriniz olabilir. Bu eleştirin yeri başkanlar danışmadır. Bölge toplantılarıdır. Ben bu anlayışı Roma'lı komutan Pirus'a benzetiyorum. Düşman orduları ile karşılaşan komutan Pirus yaklaşık 1 hafta süren Meydan muharebesinden sonra 3-4 yerinden yaralı ayakta zor duracak haldedir. Şöyle bir etrafına bakar düşman orduları ve komutanı ölmüştür.

Kendi ordularından sağ hiç kimse kalmamıştır. Kılıcını havaya kaldırır ve "zafer" der.

Hepinize saygılar sunuyorum.